[1] Et primo ante omnia videtur, quod, si majestas vestra facere potest cum
honore suo, quod non conveniat cum rege Francorum ad loquendum seu quascumque
ligas faciendas, sed omnino declinet et vitet illud parlamentum. et rationes me moventes
sunt istae. [1] primo quia fama ibit per mundum de illo vestro colloquio, et exinde
magnificabitur rex Franciae, quia dicit mundus: ecce quam magnus est dominus rex
Franciae, locutus est alias cum rege Angliae et traxit eum ad se et ad suum pro-
positum loquens, et modo cum rege Romanorum et pariformiter induxit eum ad suam
voluntatem et ejus beneplacitum. et hoc erit coram communi vulgo, quod ille erit magni-
ficatus et majestas vestra diminuta in honore. [2] secundo quia coram prudentibus
et ecclesiasticis viris generabitur suspicio quia majestas vestra velit cum dicto rege in
omnibus concordare tam in factis ecclesiae quam in aliis, et sic provocabitur ecclesia
et dominus noster papa ad non confidendum de vobis in negotiis suis, et, si aliquid
petatis ab eis gratiosum, non erunt ita proni ad exaudiendum, licet etiam absque hoc
talis unio sit contra honorem vestrum et statum. [3] tertia ratio est, quia certum
est quod Francigenae non quaerunt vobiscum loqui aut uniri propter bonum vestrum

sed propter suum, et venient in turma^a cum multis litteratis viris et sapientibus qui omnes conabuntur vos decipere si poterint in augmentando honorem regis sui et diminuendo vestrum quantum possibile erit eis, et non videtur quod de praesenti majestas vestra sit sociata de multis sapientibus et litteratis viris, de quo sequuntur duo mala. et primum erit: quod ipsi tanquam superbi despicient et contemnent statum majestatis vestrae; secundum: quod ipsi apponent majorem conatum ad decipiendum vos non videudo vobiscum homines qui possint resistere eorum maliciis. hae rationes movent ad illud quod supra dictum est, semper sub correctione majestatis jam dictae si loquatur ignoranter.

[II] Quodsi omnino fieri non potest cum honore majestatis vestrae quin conveniatis cum eo, hic oportet multipliciter providere. [II 1] et primo videtur, quod majestas vestra omnino procuraret habere secum plures litteratos et sapientes viros quam nunc habeat, etiamsi propter hoc deberet differri vel prolongari per aliquod tempus terminus vel dies collocationis. qui tales viri facient majestati vestrae honorem et insidiantibus seu insidiari volentibus incutient timorem. [II 2] secundo videtur, quod in facto renovationis ligae, factae per parentes seu avos vestros et suos¹, debeatis aperire oculos et ire cum pede plumbeo. et potestis eis dicere, quod nunc sunt alia tempora et aliae condiciones quam fuerunt tempore quo fuerunt factae dictae ligae. et multa poterant ibi promittere quae forsitan hodie fieri non possent. et ideo dicatis vos velle super istis deliberare mature et avisare cum consilio tam regni Romanorum quam regni Bohemiae. ipsi enim nihil aliud quaerunt nisi vos rehabere ad se sive cum bono sive cum malo vestro, quod absit, per viam ligae vel quamcumque aliam. unde vobis debetis cavere a principio. et bene videtur, quo vos velint ducere. timetur enim, quod ipsi quaerunt vos uno modo et alio supplantare. nec hoc est novum, quia a tempore atavi vestri Henrici imperatoris semper quaesierunt trahere ad se imperium. et nunc in principio istius schismatis, quia cardinales ibi fecerunt antipapam in territorio comitis Fundorum², ipsi miserunt prius ad regem Franciae³ patrem istius qui nunc est, dicentes quod si placebat sibi, ex quo non habebat uxorem, ipsi volebant eum eligere in papam. et tunc ipse existens papa potuisset facere filium imperatorem et transferre imperium de Alemannia in Franciam. quod et factum fuisset, nisi quia rex ita laesus erat in brachio sinistro quod nullo modo potuisset celebrare. verum si vultis, in paucis verbis potestis eis imponere silentium, quod non audeant amplius loqui de ista materia. potestis enim dicere: „quam ligam possum habere vobiscum, qui quotidie amplius facitis et innovatis injurias reales et notorias mihi et regno meo Romano? primo enim dux Andegavensis⁴ intravit territoria mea quae sunt in Italia, et tanquam dominus fecit fieri monetam novam in eis, et plures actus ostendit volens usurpare imperiale dominium; nam, ut fuit mihi inde nunciatum et scriptum, ipse portabat secum vexillum imperiale, ut, si prosperaretur, tempore suo

^a N'iest in Turona: Hofer 130 nimmt deshalb an, daß die Zusammenkunft ursprünglich nach Tours bestimmt war. Daß aber der deutsche und französische König in dem abgelegenen Tours hätten zusammenzutreffen wollen, ist ganz unwahrscheinlich, auch sonst durch nichts beglaubigt; auch wäre Turona sprachlich höchst auffallend. Dagegen passt in turma dem Sinne nach vortreflich, und kann aus demselben sehr leicht das Mueratöndnis Turona hervorgegangen sein. Der Gegensatz et non videtur quod de praesenti majestas vestra sit sociata de multis sapientibus et litteratis viris macht sich sehr gut zu unserer Emendation.

¹ 1310 Kopp Gesch. d. eidg. Bände 4, 1, 126; 1311 ib. 159; 1355 Pölzel Karl IV 2, 480.

² Im Fulaste des Grafen Honorat von Fondi, Hefele Conc. Gesch. 6, 671; Fondi im Neapolitanischen an der Grenze des Kirchenstaats, ib. 670; vgl. ib. 664 f. 666 über den Grafen von Fondi, auch Christophe Gesch. d. Pabstth. wehr. d. 14 Jahrh.

übers. v. Ritter 3, 21.

³ Karl V 1364-1380.

⁴ Es ist an den Marsch zu denken, welchen Ludwig Herzog von Anjou der Oheim K. Karls VI im Jahr 1382 zu Lande vom französischen Gebiet aus mit einer Armee nach Neapel machte.

fe. 1397
Der J

erigeret illud. secundo dominus de Chusi¹ veniens de Francia cum magno exercitu armatorum cepit civitatem unam meam et regni mei in Tuscia quae vocatur Aretina, et primo exspoliavit eam, et tandem vendidit eam Florentinis, et accepit ab eis magnam summam pecuniae de re mea, cum nec ille potuerit vendere nec illi emere terram immediate pertinentem ad coronam imperii; et ego semper tacui. tertio modo: dictus dominus de Chusi primo modo cepit Saonan² civitatem imperii, et tenuit longo tempore, licet postea dimiserit; secundo ipse rex Franciae non potest negare quin acceperit et teneat de praesenti dominium in nobili civitate imperiali quae vocatur Janua³, quae civitas habet multa dominia ultra et citra mare ita quod reputatur quasi unum regnum. unde cum factae sint et fiant quotidie mihi et regno Romanorum inimicitiae tam notabiles et reales, non video quod possim habere bonam ligam vobiscum, nisi prius satisfiat mihi de praedictis ita quod merito sim contentus. nec obstat si dicatur quod plures domini in Italia tenent etiam terras meas et regni, quia saltem illi recognoscunt eas a me et etiam serviunt in multis imperio et favent et confitentur se vicarios meos. vos domini de Francia nulla consideratione habita de juribus meis et regni mei facitis vos dominos rerum alienarum contento illo qui est dominus naturalis. et, si vult vestra majestas, addere potest: „ego volo quod sciatis, vos et totus⁴ mundus, quod ego non intendo amplius negligere jura imperii sicut lucusque feci. et si aliquando ostendi me parvulum, ego intendo amodo me ostendere virum“. [II3] ultimo circa materiam ecclesiae seu unionis ejus et remotionis schismatis quaedam concepi pro majestate vestra conservanda cum honore, et ut habeatis quid responderi Francigenis quando loquentur vobis de ista materia. [II3a] primo namque ipsi petent, quod velitis esse una cum eis ad removendum schisma et inducendum unionem totius ecclesiae. hic potest vestra majestas respondere, quod nec pater vester nec vos fecistis aut induxistis aliquod schisma in ecclesia dei, immo adhaesistis summo pontifici quem vobis demonstraverunt cardinales illi qui elegerant eum per litteras propria manu scriptas et per nuncios fidelissimos missos a dictis cardinalibus, inter quos fuerunt aliqui qui erant propinqui consanguinei aliquorum ex ipsis cardinalibus. nec potest dici, quod litterae illae fuerunt ex timore scriptae, quia in eisdem litteris, in quibus scribuntur eum verum esse summum pontificem, scripserunt etiam felices memoriae domino genitori vestro, quod dictus pontifex non intendebat vos, domine mi, qui tunc eras electus rex Romanorum, aliquo modo confirmare; licet dicerent mendacium, ut apparuit postea per effectum⁴. sed ad scribendum illud mendacium nullo modo est verisimile quod papa coegerit eos. immo, si scrivisset, illam litteram lacerari fecisset, quia erat sibi et ecclesiae scandalosa. et sic determinatum fuit in parlamento facto in Frankeordia in praesentia majestatis vestrae et domini Pilei cardinalis tunc in partibus istis legati, praesente Parisiensi episcopo qui erat pro alia parte⁵. isti ergo

a) N scribant. conj. scribunt eder scribebant.

¹ Enguerrand VI de Coucy, dem Herzog Ludwig von Anjou auf Befehl des französischen Königs zu Hilfe eilend, nahm unterwegs in der Nacht des 29 Sept. 1384 die Stadt Arezzo (zwischen Florenz und Perugia) ein, und verkaufte sie bei der Nachricht vom Tode Anjou's um 50000 fl. an die Florentiner, welche auf diese Art am 20 Nov. 1384 die Stadt in die Hand bekamen, Muratori annali 8, 408 f.

² Sacona am ligurischen Meer, westlich von Genua; vgl. auch Douet-d'Arcq choix de pièces inédites rel. au règne de Charles VI 1, 135, zum Gebiete der Republik Genua gehörig.

³ Seit dem Vertrag mit Genua vom 25 Okt. 1396.

⁴ Die Bestätigung der Wahl Wenzels durch P. Urban VI erfolgte am 29 Juli 1378, RTA. I nr. 92.

⁵ Wegen des determinatum fuit wäre an den Frankfurter RT. vom Frühjahr 1379 zu denken, doch scheinen hier oben die beiden Frankfurter Reichstage vom Frühjahr und Herbst 1379 vermischt zu sein, im September war Pileus da (RTA. I, 265 nt. 4), der Pariser Bischof Americus im Frühjahr (RTA. I, 234 nt. 3). So scheinen auch RTA. I, 264, 6 die beiden Frankfurter Tage von 1379 zusammengefasst zu sein, s. ib. pag. XCIV nt. 9.

pontifici semper adhaesistis et ab ipso nunquam discessistis. et sic nullatenus culpam ^{[c. 1097}
 potestis habere in schismate. sed illi, qui fuerunt causa schismatis, illi debent ^{Inc.]}
 remove re malum quod fecerunt. nec est aliqua via melior ad removendum schisma
 sine strepitu et injuria cujuscumque, nisi quod illi, qui schisma induxerunt, redeundo
 5 ad viam veritatis removeant malum quod perpetraverunt. sic enim vult prima regula
 juris canonici, quod omnino res, per quascumque causas nascitur, per easdem dissol-
 vatur. nec possunt praetendere aliquam justitiam seu propositum justitiae in se fuisse
 illi qui hoc fecerunt, quia notorium est toti mundo, quod illum, qui erat in possessione
 pacifica vel quasi propria, auctoritate immo temeritate a possessione turbaverunt et in
 10 parte ipsum totaliter expulerunt. quo facto faciunt questionem de proprietate^a, ante-
 quam aliqua restituito facta sit expoliato, contra omnia jura tam canonica quam
 civilia. unde potest vestra majestas concludere, quod circa istam materiam per vos non
 potest aliquid agi juridice, nisi ipsi prius destruant quod egerunt et injuriam removeant
 quam fecerunt. ad quod non oportet quod vos eos juvetis, quia possunt facere per se
 15 ipsos, nec vos debetis involvi in peccatis eorum. [113b] quodsi detegerent^b vobis
 vias quas cogitaverunt et singulariter viam cessionis utriusque partis, per quam cessionem,
 ut ipsi scribunt vestrae majestati, cooperietur honor tam piae memoriae vestri genitoris
 quam patris dicti regis Franciae: potestis eis respondere, quod memoria patris vestri
 per dei gratiam fuit et est tam plena virtutibus tam in vita quam in morte quod non
 20 indiget cooperiri aliquo ficto vel quaesito colore. et si, posito et non concessio quod,
 memoria felicitis recordationis dicti domini vestri genitoris ex aliquo facto in virtute
 commendari debet: non tamen ex isto laudari et extolli posset, quia ex renunciatione
 summi pontificis Romanorum sibi et suis verecundia succresceret: cui tanto tempore
 25 papae verecundia non tolleretur ex toto, cum et, qui renunciat juri suo, videatur ali-
 quod jus habere: si cogeretur renunciare, ostenderet quod aliquid jus haberet. et sic
 ad lapidem, quem velletis evitare, impingere cogere mini. undique ergo malum, utrinque
 confusio. ideo illa via nullo modo est acceptanda. si autem memoria patris vestri ac
 regis vestri indiget cooperiri, hoc non debet fieri cum injuria ecclesiae nec majestatis
 30 vestrae, quae est principalis et unicus defensor ecclesiae, per quam estis in imperio
 confirmatus. nec est justum, quod ipsi, postquam erraverunt, petant quod participetur
 de errore ipsorum, ut sicut ipsi rebellaverunt sic et vos faciant^c rebellare denegando
 obedientiam illi cujus estis filius primogenitus: potissime quia posset redire hoc malum,
 quod absit, in caput vestrum. nam possent subditi vestri dicere: „tu non vis obedire
 35 illi qui te confirmavit in regem^d, et nos non intendimus etiam tibi obedire neque
 tenemus quia nondum es rex. si autem tu es vere confirmatus et denegas obedientiam
 confirmanti, justum est et rationabile quod nos etiam tibi denegemus^e. unde potestis
 concludere quod nullo modo intenditis ad tale inconveniens devenire, licet intendatis
 omnino cum effectu efficaciter laborare ad removendum schisma et unionem ecclesiae
 40 inducendam per vias licitas et honestas in virtute justitiae regulatas. regula vero justitiae
 sive divinae sive humanae non habet quod debent fieri mala ut eveniant bona, aut
 quod debent fieri injuriae alicui ut justitia sequatur. sed bene hoc habet quod non
 fiat aliqua lex sive aliquod judicium de quo posset egredi aliquod magnum inconveniens.
 unum vero per talem coactionem, praeter peccata quae fierent et injurias quae inde
 45 procederent necnon et sententias juris quas incurrerent qui coactioni illi operam
 darent, sequeretur hoc maximum inconveniens, quod nullus papa securus esset de suo
 papatu et oporteret quemlibet esse servum cardinalium. nam si cardinales concordarent

a) *M* proprietate. b) *conji.* detegerent, *M* detegerunt. c) *om.* *M.* d) *M* cogere. e) *M* add. *vos.*

¹ 1378 Juli 29 RIA. 1 nr. 92, vgl. *ib.* pag. XCI-XCIII.

16. 1397
Dec.] ad invicem, possent sibi rebellare et alium facere et postea pro bono pacis dicere, quod
uterque renunciaret, ad removendum illum de papatu. cujus oppositum semper tenuit
sancta mater ecclesia et catholicus populus christianus, sicut patuit in Marcellino¹ papa.
qui postquam tam timore quam avaritia ad instantiam Diocletiani sacrificasset incensum
idolis et de hoc se ipsum accusaret in concilio coram praelatis clericis et etiam laicis et
peteret quod facerent de ipso justitiam et iudicium, omnes responderunt una voce dicentes:
„tu te ipsum judica quia iudicem non habes in terris, iudex tuus in caelo est, nos hoc
iudicium non debemus facere nec audemus.“ si ergo papa propter^a idololatriam, quae est
in maximum peccatorum, non potuit iudicari in terris, quanto minus debet iudicari iste a
nobis quod Francigenae fingunt mendaciter quod non est papa. et, quod peius est, ipsi
fecerunt hoc malum, volunt transire impunes et sine nota erroris, et papa debet puniri
de peccato quod ipsi fecerunt, et ad hoc volunt trahere alios innocentes ut involvantur
in rebellione ipsorum ut non sint ipsi soli vocati schismatici. putatur quod pueri possent
intelligere istam deceptionem et fraudem. et vos, metuendissime domine, attendite a
falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, ne decipiamini, ne circum-
veniamini.

[III] Postremo, quia dominus episcopus loquutus est de quadam gratia deci-
marum² quam libenter haberetis a domino nostro papa, reduco ad memoriam majestatis
vestrae, quod nulla melior via est ad habendam gratiam supradictam, quam quod
modo in isto actu colloctionis vos viriliter et virtuose geratis, ita quod papa sentiat
vestram virtutem.

1298
Jan. 12. 24. K. Wenzel an Erzb. Wernher von Trier: Würzburger Streit, Gesandtschaftskosten
an den Pabst u. s. w. 1398 Jan. 12 Frankfurt.

Aut Koblenz. Prov. A. erzbisch. Trier. Kop. B. III^a nr. 293; links von den Fängangsworten
die unvollständige gleichzeitige Randbemerkung litera est in Erenbreitstein in —, die
wahrsch. den Lagerort des Or. betrifft.

Wentzlaūw von gotz guaden Romischer künig zu allen zeiten merer des reiches
und künig zū Beheim.

Erwirdiger lieber neve und furste. von sulcher zweionge wegen als sich zwischen
dem erwirdigen Gerharden bischof zu Wirtzbürg unserm lieben fursten und andechtigen
und der stad Wirtzburg und den andern steten verlauffen hat, lassen wir dich wissen.
daz wir dorumb hie zū Franckenfurt ufgesprochen haben. und meinen beiden teilen
einen tag bescheiden zu uns zu kúmen, und wollen in den ußsprach beiderscite ant-
wúrtē³. ouch weist du wol, daz wir grosse koste tragen haben itzúnt und óch durch
ufbrichtunge willen aller botschaft zu dem pabst geen Franckerijch und geen Lam-
perten, dorzú wir bereit gelt haben müssen. so haben wir die lantvogtei zū Swaben⁴
dem hochgeborn^b Bernharden margrafen zū Baden unserm fursten umb vierzehen-